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Las personas naturales o jurídicas, nacionales o 

extranjeras. Que obtengan beneficios, rentas, utilidades o 

cualquier otro incremento patrimonial derivado de la 

disposición  o enajenación de bienes raíces, pertenencias 

mineras, derechos, cuotas o derechos de agua, propiedad 

intelectual o industrial, crédito mercantil , juegos de azar, 

sorteos, rifas concursos  y otros.       

 



• 10% Sobre la Utilidad obtenida 

 

• 4%  los acogidos bajo Régimen ZOLITUR 

 

• Retención 10%  sobre indicación  Acuerdo 027 -2011 

 

 

   



 ¹ 



 

Del 01 de Enero al 30 de Abril o siguiente día hábil de cada año. Todo 

Contribuyente esta obligado a presentara una Declaración de las Rentas 

obtenidas en el año anterior, Los contribuyentes que tengan un ejercicio 

económico anual diferente del año civil o calendario, presentará la 

Declaración Jurada dentro de los tres meses siguientes a la terminación 
de su ejercicio económico. ( igual para Impuesto Ganancias de Capital) 

presentando Declaración  DEI 290, y en su Declaración de  Renta (350 

Jurídica y 270 Natural) llenara las líneas 39 y 29 respectivamente. 

Los responsables presentarán dicha Declaración, y el pago del impuesto 

respectivo, en las Instituciones Bancarias y Financieras autorizadas en 
todo el País. Quienes recibirán el pago en efectivo o mediante Cheque 

Certificado girado a la orden del Banco recaudador, a través de los 

formularios diseñados al efecto. En el caso de Ganancias de Capital 

Zolitur, vence 3 días después de efectuada la transacción, en el caso de 

la Retención efectuada por Acuerdo 027- 2011, 10 días calendario  del 
mes siguiente en que se causo la misma, además deberá presentar la 

Declaración Informativa.  DMR  DEI 540,  dentro de los 15 días 

calendario, en las Oficinas Asistencia al Contribuyente.  



 

 

 

 

Por la presentación de las Declaraciones extemporáneas y que causan 
impuesto:  

 

5% proporcional a días transcurridos en primer mes de retraso del impuesto 

causado. 

10% proporcional a días transcurridos en segundo mes de retraso del impuesto 
causado. 

15% proporcional a días transcurridos en tercer mes de retraso del impuesto 

causado.  

20% proporcional a días transcurridos en cuarto mes de retraso del impuesto 

causado; y, 
25%  proporcional a días transcurridos en quinto mes de retraso del impuesto 

causado. 

 

 ARTICULOS 175 Y 177 DEL CODIGO TRIBUTARIO Reformados mediante Decreto No. 210-2005 de fecha 31 

de Diciembre del 2004 



 
Por la falta de pago de los tributos  o de los pagos a cuenta el deberá pagar 

a favor del fisco: 

 
 a) El adeudo Tributario y: 

 

 b) Un recargo del tres por ciento (3%)  mensual o fracción de mes calculado 

sobre el impuesto a pagar , acumulándose mensualmente hasta un máximo de 

treinta y seis por ciento (36%) en concepto de indemnización, por falta de pago. 
 

En el caso de Retenciones de Ganancia de Capital,  pagados 

extemporáneamente  se aplicara el Art 121, Cód.  Tribu. 

 

  
 

ARTICULOS 120, 175 Y 177 DEL CODIGO TRIBUTARIO Reformados mediante Decreto No. 210-2005 de fecha 

31 de Diciembre del 2004 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

•  Formulario pre impresos 

     

 

• Declaración Electrónica de Tributos (DET 5) 

 

 



 

•  FORMULARIOS PRE IMPRESOS 

 

    Los cuales pueden ser adquiridos por los 

contribuyentes en las oficinas de 

Asistencia al Contribuyente, o a través de 

nuestra pagina web:www.dei.gob.hn. 

 

 



Pag Web: www.dei.gob.hn 

 









Es un sistema desarrollado por la DEI, dirigido a todo 

tipo de contribuyentes, en el cual se ingresaran los datos 

generales de los mismos y la información contenida en 

este servirá de base para la generación de las 

Declaraciones Juradas, Declaraciones Informativas y 

Recibos Oficiales, facilitando y agilizando la tarea de los 

contribuyentes. 

 

DECLARACIÓN ELECTRÓNICA DE 

TRIBUTOS 



Contenido del CD DET5 

 



Facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias y atender sus consultas de 

manera electrónica a través de Internet, desde la 

comodidad de la Oficina, Casa o Negocio en cualquier 

parte del mundo. 

www.dei.gob.hn 



 

Permitirá al contribuyente cumplir sus obligaciones 
tributarias desde la comodidad de su casa, de su 
oficina o donde se encuentre conectado a Internet, 
pudiendo utilizar este servicio las 24 horas del día y 
los siete días de la semana. 
 

Pagos Electrónicos 

PAGO ELECTRÓNICO A TRAVÉS DE INTERNET  
SISTEMAS FINANCIEROS AUTORIZADOS 



GRACIAS  

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE INGRESOS 


